
Gestione Commissariale
D.G.R. n.  146 del 28 marzo 2015,  pubbl icata sul  BURC n.  31 del  18 maggio 2015

Situazione di  cr i t ic i tà  in a tto neg l i  impiant i  d i  col let tamento e depurazione d i  Acerra ,  
Marcianise,  Napol i  Nord,  Foce Regi  Lagni  e Cuma.

ORDINANZA n. 006 del     20 agosto 2015

Servizio  di  prelievo,  imballaggio,  trasporto,  smaltimento  finale  ed  eventuali  analisi  per  la 
caratterizzazione  di  rifiuti  prodotti  dalle  attività  di  gestione  (microraccolta)  degli  impianti  di 
depurazione di Acerra, Napoli Nord, Marcianise, Foce Regi Lagni, Cuma, stazione di grigliatura di 
Succivo, e collettori pertinenti. Importo presunto a base di gara €.70.242,81.= IVA esclusa.

Aggiudicazione definitiva della procedura negoziata, ai sensi dell’art.57, comma 6, del D. L.gs. n. 
163/2006.

CIG 62882582A9.

VISTO l’art. 5 della Legge 24 febbraio 1992, n. 225;

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n 112;

VISTO  il  Decreto  Legge  7  settembre  2001  n  343  convertito con  modificazione  in  Legge  9 
novembre 2001, n. 401;

VISTO il Decreto Legge del 15 maggio 2012, n 59, convertito, con modificazioni, dalla Legge 12 
luglio 2012, n 100;

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.;

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 05 ottobre 2010, n.207 e s.m.i.;

VISTA  l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri   n. 4022 del 9 maggio 2012, con la 
quale è stata disposta la nomina del Commissario Delegato, per fronteggiare la situazione di criticità 
in atto negli impianti di collettamento e depurazione di Acerra, Marcianise, Napoli Nord, Foce Regi 
Lagni e Cuma, fino alla data del 31 marzo 2013;

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 16 del 10 agosto 2012, 
con il  quale il Dott. Nicola Dell’Acqua è stato nominato Commissario Delegato, in sostituzione 
dell’Ing. Luigi Bosso, dimissionario;

Pag. 1 di 7

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015



Gestione Commissariale
D.G.R. n.  146 del 28 marzo 2015,  pubbl icata sul  BURC n.  31 del  18 maggio 2015

Situazione di  cr i t ic i tà  in a tto neg l i  impiant i  d i  col let tamento e depurazione d i  Acerra ,  
Marcianise,  Napol i  Nord,  Foce Regi  Lagni  e Cuma.

VISTO  l’art. 3 del D.L. n. 43 del 26 aprile 2013, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 97 del 26 aprile 2013, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 giugno 2013, n. 71, con il quale è stata prorogata fino 
la 31 marzo 2013 la struttura del Commissario delegato; 

VISTO  l’art. 3 del D.L. n. 73 del 12 maggio 2014, convertito con modificazioni dalla Legge 2 lu-
glio 2014, n. 97, pubblicata sulla G.U.R.I. n. 159 del 11 luglio 2014, con il quale è stata prorogata 
fino al 30 novembre 2014 la struttura del Commissario delegato;

VISTA  la Deliberazione della  Giunta Regionale n.  146 in data 28 marzo 2015, pubblicata sul 
BURC n. 31 del 18 maggio 2015, con la quale è stata disposta la gestione commissariale, al fine di 
fronteggiare la situazione di criticità in atto negli impianti di collettamento e depurazione di Acerra, 
Marcianise, Napoli Nord, Foce Regi Lagni e Cuma, fino al 28 febbraio 2016;

CONSIDERATO che, con la predetta Deliberazione, è stato disposto che la titolarità della gestione 
commissariale debba essere assicurata da un Commissario, nominato con successivo decreto del 
Presidente della Giunta regionale, individuato nella persona del Dott. Nicola Dell’Acqua;

VISTO  il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 110 in data 10 giugno 2015, pubblicato 
sul BURC n. 36 del 11 giugno 2015, con il quale è stato nominato il Dott. Nicola Dell’Acqua, quale 
Commissario per la gestione degli  impianti  di depurazione di Acerra, Marcianise, Napoli Nord, 
Foce Regi Lagni e Cuma;

VISTA la nota n. 2688 in data 17 giugno 2015, con la quale il Commissario delegato Dott. Nicola 
Dell’Acqua  ha  comunicato  che  dal  giorno  1  luglio  2015,  la  gestione  commissariale  regionale 
sarebbe stata operativa per le attività necessarie al completamento degli interventi da eseguirsi nella 
situazione di criticità in atto negli  impianti  di  depurazione in argomento e poteva subentrare al 
Commissario  delegato  di  cui  all’OPCM n.  4022/2012 nei  rapporti  attivi  e  passivi   così  come 
previsto dall’art. 2 della delibera della Giunta Regionale della Campania n. 146 del 28 marzo 2015;

CONSIDERATO che è in corso di adozione da parte del Capo del Dipartimento della Protezione 
Civile,  d’intesa  con  la  Regione  Campania  e  di  concerto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle 
Finanze, l’Ordinanza per la formalizzazione del subentro al Commissario delegato ex O.P.C.M. n. 
4022/2012 della gestione commissariale ex D.G.R. della Campania n. 146 in data 28 marzo 2015, ai 
sensi dell’art. 5, commi 4-ter e 4-quater, della Legge n. 225/1992, come indicato dal Dipartimento 
stesso, con le note  n. CG/0031105 e CG/0032436, rispettivamente in data 18 e 24 giugno 2015;

Pag. 2 di 7

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015



Gestione Commissariale
D.G.R. n.  146 del 28 marzo 2015,  pubbl icata sul  BURC n.  31 del  18 maggio 2015

Situazione di  cr i t ic i tà  in a tto neg l i  impiant i  d i  col let tamento e depurazione d i  Acerra ,  
Marcianise,  Napol i  Nord,  Foce Regi  Lagni  e Cuma.

VISTA la determina a contrarre ai sensi dell’art. 57 del D. Lgs. n. 163/2006, adottata con ordinanza 
del Commissario delegato ex OPCM n. 4022/2012 n. 114 in data 28 giugno 2015, relativa all’indi-
viduazione dell’operatore economico in grado di provvedere all’espletamento del servizio di prelie-
vo, imballaggio, trasporto, smaltimento finale ed eventuali analisi per la caratterizzazione di rifiuti 
prodotti dalle attività di gestione (microraccolta) degli impianti di depurazione di Acerra, Napoli 
Nord, Marcianise, Foce Regi Lagni, Cuma, stazione di grigliatura di Succivo, e collettori pertinenti;

CONSIDERATO:

- che la citata ordinanza ha previsto, per l’affidamento del servizio in oggetto, l’espletamento 
di una procedura in economia, utilizzando, ai  sensi dell'art.  82 del medesimo D. Lgs. n. 
163/2006, quale criterio per la scelta della migliore offerta quello del prezzo più basso deter-
minato mediante ribasso percentuale sul prezzo posto a base di gara, con l’esclusione auto-
matica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 
soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art.86, comma 1, a norma di quanto previsto dal-
l’art. 124, comma 8;

- che con la stessa ordinanza è stato nominato Responsabile del Procedimento il P.I. Errico 
Foglia e Direttore dell’esecuzione del contratto il P.I. Lucio Bolognino;

- che è stato conferito il mandato al Responsabile del procedimento di individuare almeno 15 
operatori economici da consultare, sulla base di informazioni riguardanti le caratteristiche di 
qualificazione  economico  finanziaria  e  tecnico  organizzativa  desunte  dal  mercato,  nel 
rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e rotazione;

- che con nota n. 2921 in data 29 giugno 2015, sono stati invitati a presentare offerta i  se-
guenti operatori economici:

1) T.D. S.r.l.;
2) ECOSUMMA S.r.l.;
3) ECOLOGIA EUROAMBIENTE S.n.c.;
4) Espurghi SAN NICOLA S.r.l.;
5) Autotrasporti PELLINI S.a.s.;
6) PROGEST S.p.A.;
7) CO.GE.I. S.r.l.;
8) MAYA S.r.l.;
9) FURINO Ecologia S.r.l.;
10)L3T Ambiente S.r.l.;

Pag. 3 di 7

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015



Gestione Commissariale
D.G.R. n.  146 del 28 marzo 2015,  pubbl icata sul  BURC n.  31 del  18 maggio 2015

Situazione di  cr i t ic i tà  in a tto neg l i  impiant i  d i  col let tamento e depurazione d i  Acerra ,  
Marcianise,  Napol i  Nord,  Foce Regi  Lagni  e Cuma.

11)ECOBUILDING S.r.l.;
12)TR.IN.CO.N.E. S.r.l.;
13) PLANETARIA S.r.l.
14)Ecologia ALIPERTI S.r.l.;
15)TORTORA Vittorio S.r.l.;
16)TORTORA Guido S.r.l.;
17) Ecologia VOLTUMIA S.a.s.;
18) FAIELLA Nicola S.r.l.;
19)PERNA Ecologia S.r.l.;
20) ECOPARTENOPE;
21) B.ENERGY S.p.A.;
22) ECO Ambiente S.r.l.;
23)DSM S.r.l.

- che nel termine previsto delle ore 12:00 del 9 luglio 2015 sono pervenute n. 8 offerte,  pre-

sentate dai seguenti operatori economici:

1) FURINO Ecologia S.r.l.;
2) PERNA Ecologia S.r.l.;
3) Ecologia ALIPERTI S.r.l.;
4) PLANETARIA S.r.l.;
5) MAYA S.r.l.;
6) TORTORA Vittorio S.r.l.;
7) ECO Ambiente S.r.l.;
8) T.D. S.r.l.

VISTA  la note n. 9-interno in data 9 luglio 2015, con la quale è stata nominata la commissione per 
la verifica delle offerte pervenute;

VISTO il verbale di gara in data 10 e 15 luglio 2015;

CONSIDERATO  :
- che la commissione col predetto verbale ha elaborato seguente la graduatoria di merito, ai 

sensi dell'art. 82 del medesimo D.Lgs. n.163/06, quale criterio per la scelta della migliore of-

Pag. 4 di 7

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015



Gestione Commissariale
D.G.R. n.  146 del 28 marzo 2015,  pubbl icata sul  BURC n.  31 del  18 maggio 2015

Situazione di  cr i t ic i tà  in a tto neg l i  impiant i  d i  col let tamento e depurazione d i  Acerra ,  
Marcianise,  Napol i  Nord,  Foce Regi  Lagni  e Cuma.

ferta quello del prezzo più basso determinato mediante ribasso percentuale sul prezzo posto 
a base di gara,  in quanto essendo state ammesse n. 8 offerte, ai sensi dell’art. 124, comma 8, 
del D. Lgs. n. 163/2006, la facoltà di esclusione automatica dalla gara delle offerte che pre-
sentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, come previsto 
nella lettera d’invito, non è esercitabile;

- che dalla graduatoria di merito risulta quanto segue:
 

1) FURINO Ecologia S.r.l. ribasso offerto del 36,13%;   - aggiudicataria;
2) ECO Ambiente S.r.l.  ribasso offerto del 30,50%    - seconda.

CONSIDERATO  che sono state avviate le verifiche sul possesso dei requisiti ex art. 38 del D. 
Lgs.163/06, autocertificati dalla Ditta FURINO Ecologia S.r.l. con sede in Napoli e dal concorrente 
che segue in graduatoria;

RITENUTE  condivisibili le determinazioni contenute nel verbale di gara in data 10 e 15 luglio 
2015, da valersi quale aggiudicazione provvisoria per cui, in conformità a quanto richiesto nella let-
tera d’invito;

RITENUTO  pertanto, dover procedere all’approvazione degli atti derivanti dalla verifica delle of-
ferte pervenute con conseguente pronuncia della aggiudicazione definitiva a favore della Ditta  FU-
RINO Ecologia S.r.l. con sede in Napoli alla via Cupa Tierzo  n. 2 - P. IVA 07901860630 -, con ri-
basso offerto del 36,13%;

CONSIDERATO che, completata la verifica con esito positivo sul possesso dei requisiti ex art. 38 
del D. Lgs. 163/06 autocertificati dai concorrente aggiudicatario, il Responsabile del Procedimento 
procederà alla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione definitiva ai sensi del comma 9 del-
l’art. 11 del D.lgs. 163/06 e s.m.i.;

DATO ATTO  che alla stipula del contratto si procederà solo dopo che sia divenuta efficace l’ag-
giudicazione definitiva, nel rispetto della vigente normativa antimafia e comunque non prima del 
termine dilatorio di cui al comma 10 dell’art. 11 del D. Lgs. n. 163/2006;

CONSIDERATO:

Pag. 5 di 7

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015



Gestione Commissariale
D.G.R. n.  146 del 28 marzo 2015,  pubbl icata sul  BURC n.  31 del  18 maggio 2015

Situazione di  cr i t ic i tà  in a tto neg l i  impiant i  d i  col let tamento e depurazione d i  Acerra ,  
Marcianise,  Napol i  Nord,  Foce Regi  Lagni  e Cuma.

- che la  mancata  esecuzione immediata  della  prestazione determinerebbe un grave danno 
all'interesse pubblico, rientrando l’intervento tra quelli volti a garantire al meglio l’attività 
gestionale degli  impianti,  connotata dal principio di continuità di pubblici  servizi,  la cui 
disfunzione o interruzione rappresenta grave pericolo per la tutela dell’ambiente, della salute 
e della sicurezza di persone e cose;

- che, pertanto, ai sensi dell’art. 302 del D.P.R.  n.  207/2010 e dell’art. 11 comma 9  ultimo 
periodo  del  D. Lgs.  n.  163/2006,  il  Responsabile  del  Procedimento  può  dare  avvio 
all’esecuzione anticipata della prestazione nelle more della stipula del  contratto d’appalto, 
anche prima che sia divenuta efficace l’aggiudicazione definitiva;

IN VIRTU' dei poteri conferiti con la normativa sopra indicata, 

DISPONE

per le motivazioni di cui in premessa, che formano parte integrante del presente provvedimento:

Art.1. E’ approvato il verbale di gara in data 10 e 15 luglio 2015, a seguito della verifica delle of-
ferte pervenute, della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 57 del D. Lgs. n. 163/2006, per l’indivi-
duazione  dell’operatore  economico  in  grado  di  eseguire  il  “servizio  di  prelievo,  imballaggio, 
trasporto, smaltimento finale ed eventuali  analisi per la caratterizzazione di rifiuti prodotti dalle 
attività  di  gestione  (microraccolta)  degli  impianti di  depurazione  di  Acerra,  Napoli  Nord, 
Marcianise, Foce Regi Lagni, Cuma, stazione di grigliatura di Succivo, e collettori pertinenti”. Im-
porto presunto a base di gara €.70.242,81.= oltre IVA.

CIG 62882582A9.

Art.2  La procedura negoziata è definitivamente aggiudicata alla Ditta  FURINO Ecologia S.r.l. con 
sede in Napoli alla via Cupa Tierzo  n. 2 - P. IVA 07901860630 -  con ribasso offerto del 36,13%, 
per  un  importo  presunto,  al  netto  del  ribasso  d’asta,  pari  a  €.45.603,27=  oltre  IVA,  di  cui 
€.2.045,91.= per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per il  periodo 1 settembre 2015 - 28 
febbraio 2016.

Art.3 Il Responsabile del Procedimento è autorizzato dare avvio all’esecuzione anticipata della pre-
stazione nelle more della stipula del contratto ai sensi dell’art. 302 del D.P.R. n. 207/2010 e dell’art. 
11, comma 9 ultimo periodo, del D. Lgs. n. 163/2006. 

Art.4 Il Responsabile del Procedimento procederà alla verifica sul possesso dei requisiti ex art. 38 
del D.lgs. n. 163/2006 e dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, ai 

Pag. 6 di 7

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015



Gestione Commissariale
D.G.R. n.  146 del 28 marzo 2015,  pubbl icata sul  BURC n.  31 del  18 maggio 2015

Situazione di  cr i t ic i tà  in a tto neg l i  impiant i  d i  col let tamento e depurazione d i  Acerra ,  
Marcianise,  Napol i  Nord,  Foce Regi  Lagni  e Cuma.

sensi dell’art. 48 del D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i, autocertificati dal concorrente aggiudicatario e dal 
concorrente che segue in graduatoria e, in caso di esito positivo, procederà alla dichiarazione di effi-
cacia dell’aggiudicazione definitiva ai sensi del comma 9 dell’art. 11 del D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. 
L'eventuale esito negativo dei controlli per l’aggiudicatario, determinerà l’esclusione del concorren-
te dalla procedura in economia, l’escussione della relativa cauzione provvisoria, la segnalazione del 
caso alle autorità competenti ed il subentro, in danno, dell’operatore economico secondo in gradua-
toria, riconoscendo il solo rimborso delle spese sostenute per le prestazioni espletate su ordine del-
l’Amministrazione.

Art.5 Alla stipula del contratto d’appalto si procederà dopo che è divenuta efficace l’aggiudicazione 
definitiva;

Art.6 Per quanto non espressamente previsto e disciplinato dalla presente ordinanza, si rinvia alla 
legislazione vigente in materia di appalti pubblici.

Art.7  Agli oneri finanziari di cui all’art. 2 si farà fronte con i fondi accreditati su apposito conto 
corrente  intestato  alla  Gestione  commissariale,  di  cui  al  punto  2  della  Delibera  della  Giunta 
Regionale della Campania n. 146 del 28 marzo 2015.

Art.8 Il presente  provvedimento  sarà  notificato,  a  cura  della  Segreteria  del  Commissario  al 
Responsabile del procedimento P.I. Errico Foglia, al Responsabile del settore contabile, finanziario 
e  fiscale  Dott.  Vincenzo  Forte,  al  Responsabile  del settore  gestione  contratti  pubblici  e 
coordinamento  dei  responsabili  dei  procedimenti  Geom.  Luca  de  Scisciolo, al  Responsabile 
dell’area  gare,  contratti  e  acquisti  Rag.  Giorgio  Spano  e  al  Sig.  Francesco  Petriccione  per  la 
pubblicazione  sul  sito.  Lo  stesso  sarà  trasmesso  al Presidente  della  Giunta  Regionale  della 
Campania, all’Assessore  all'Ambiente  della  Regione  Campania,  all’Assessore  al  Bilancio  della 
Regione Campania, al Coordinatore della struttura tecnica di missione programmazione e gestione 
delle risorse idriche della Giunta Regionale della Campania, al custode giudiziario Prof. Ing. Paolo 
Massarotti, nonché al BURC per la pubblicazione.

                      Il Commissario
                 Dott. Nicola Dell’Acqua

Pag. 7 di 7

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015


	BURC n. 55 del  14 Settembre 2015

